CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Cursinho Unificado do Campus de
Araraquara, o CUCA.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Cursinho
Unificado do Campus de Araraquara, o CUCA.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de junho de 2023.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O Cursinho Unificado do Câmpus de Araraquara, o CUCA, fundado em 1993 por
um grupo de estudantes das quatro unidades da UNESP Araraquara, é o maior exemplo de
Cursinho Popular do nosso município. Consolidado como um Projeto de Extensão
Universitário em 1997, o CUCA forma professores e proporciona para a comunidade uma
educação de excelência que permite com que estudantes de escolas públicas ingressem em
Universidades Públicas através da educação popular.

Esse projeto, que cresceu a partir do seu primeiro convênio com a Prefeitura
Municipal de Araraquara, em 2001, podendo hoje atender 290 alunos, muda o curso da
história de famílias, amplia o acesso a uma educação de qualidade e diversifica o público que
frequenta as maiores Universidade Públicas do Brasil. Pode-se afirmar que, atualmente, o
CUCA é considerado um dos melhores Cursinhos Pré-Vestibular da cidade, sendo mantido pela
parceria entre o Instituto de Química da UNESP e a Prefeitura de Araraquara, que juntos
proporcionam uma educação gratuita e de qualidade para a população.

O funcionamento do CUCA pressupõe um projeto de sociedade que transborda
as fronteiras da educação escolar. A mobilização de professores e coordenadores no cuidado
e construção do Cursinho é movido, sobretudo, pela confiança nos valores da democracia e
da solidariedade que embasam e movem o projeto. Esses princípios, que são integrados pelos
alunos, constróem uma comunidade de pessoas comprometidas com uma sociedade mais
justa. Por exemplo, foi dessa forma que a união da rede do CUCA conquistou uma nova sede
para o Cursinho na Plenária do Orçamento Participativo em 2018, sendo inaugurada em 2022.

A partir desse vínculo e desses valores, o CUCA vem há 30 anos construindo
possibilidades e concretizando os sonhos dos estudantes das escolas públicas de Araraquara
- da mesma maneira como forma professores com competência e sensibilidade social. O
Cursinho Popular merece todo o reconhecimento, apoio e incentivo da nossa cidade por todo
trabalho prestado e pela transformação que o projeto promove em Araraquara há três
décadas. Paulo Freire enunciou que “A educação popular é importante porque reconhece as
condições de vida, atua a partir da realidade, promove e organiza redes de apoio social que,
neste momento, são fundamentais”, e é dentro desses pilares que o CUCA se ergueu e
continuará impactando a vida de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de junho de 2023.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TXJS4C96S5E04GFM
		2023-06-19T15:09:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-19T15:09:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura